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ناصررعیت نواز- COVID-19  یا ویروس کرونا، به تنهایی توانسته باعث ترس و نگرانی در اقصی نقاط جهان شود و حدود 
هشت میلیارد انسان را به وحشت بیندازد. ویروسی کوچک تر از 2.5 میکرون که ابتدا در ووهان چین 
شایع شد وتا لحظه تنظیم این گزارش حدود 80 هزار نفر را در چین  و بیش از پنج هزار نفر را در 
58 کشور دیگر آلوده کرده و از این میان جان 2933 نفر را که 87 نفر آن ها در خارج از چین 
بوده اند ، گرفته است. این آمار نشان می دهد نگرانی و حتی در بعضی مواقع وحشت 
مردم به هیچ عنوان بیهوده نبوده و نیست. اما از آمارها که خارج شویم و در فضای 
مجازی گشتی بزنیم، این روزها مطالب زیادی درباره کرونا می توانیم پیدا کنیم که 
بسیاری از آن ها شایعه، دروغ یا اخبار نادرست و دستکاری شده ای هستند که بازنشر 
می شوند. شاید به یکی از مواردی که باید اشاره کرد،بحث  صادرات کرونا از ایران 
به دیگر کشورها ست. به تازگی موجی در شبکه های اجتماعی و البته خبرگزاری 
های رسمی برخی کشورها ایجاد شده که ادعا می کند بسیاری از کشورها از جمله 
استرالیا، کانادا، لبنان، امارات و ... از طریق مسافران ایرانی آلوده به ویروس شده اند، 
اتفاقی که  عجیب به نظر می رسد. به همین دلیل سعی کردیم این موضوع را بررسی کنیم 
و دیدیم بسیاری از کشورهایی که ادعا شده از طریق ایران  به کرونا آلوده شده اند یا پیش 
از این دارای بیمار  مبتلا به کرونا بوده اند یا افراد تبعه خودشان که به چند کشور از جمله ایران 
مسافرت کرده اند آلوده به ویروس کروناشده اند.البته برخی موارد نیز به درستی مربوط به سفر اتباع 

ایرانی به این کشورهاست . برای بررسی چند نمونه از این ادعاها ادامه مطلب را بخوانید.

            کشورهای مطرح شده

حتما شما هم در شبکه های اجتماعی تصاویر و فیلم هایی 
را دیده اید که یک فرد ایرانی در کشوری دیگر را نشان می 
دهد و ادعا می شود اولین مبتلای ویــروس در آن کشور 
است و این فرد در سفر به آن کشور، ویروس را منتشر کرده 
است. تا کنون در شبکه های اجتماعی به نام 15 کشور می 
رسیم که یا از طریق رسانه های رسمی آن ور آبی مثل ایران 
اینترنشنال، من و تو، العاجل و ... یا از طریق شبکه های 
اجتماعی ادعا می کنند که ویروس کرونا از طریق ایران به 
آن کشورها منتقل شده است. کویت، عراق، بحرین، لبنان، 
گرجستان، کانادا، امارات، افغانستان، عمان، پاکستان، 
بلاروس، قطر، استرالیا، استونی و نیوزیلند از جمله این 

کشورها هستند.

            کانادا، دروغی که موجب عذرخواهی رسمی شد

اولین خبرگزاری فارسی زبانی که از قول مقامات کانادایی 
اعلام کرد اولین مبتلای کرونا در کانادا یک زن 30ساله است 
که به تازگی از ایران به کانادا سفر کرده، بی بی سی فارسی 
بود. این خبر خیلی زود در شبکه های اجتماعی هم منتشر 
شد و شبکه هایی مثل ایران اینترنشنال هم به آن پرداختند اما 
پیش از اعلام بی بی سی، در آمار سازمان بهداشت جهانی، 
نام کانادا به عنوان دارنده مبتلا به کرونا ثبت شده و این زن 
30 ساله اولین مورد نبود. شش روز بعد از خبر بی بی سی، 
خبرگزاری مشرق با انتشار ویدئویی به نقل از دکتر عرفانی، 
رئیس اداره مراقبت مرکز بیماری های واگیر وزارت بهداشت 
نوشت که »کشور کانادا رسما از ایران عذرخواهی کرده زیرا 
هیچ ایرانی انتقال دهنده کرونا به کانادا نبوده است.« اما 
از آن جا که تکذیب یک خبر حداقل 20 برابر کمتر از خود 
خبر دیده می شود، این موضوع هم دیده نشد و در بسیاری 
از صفحات مجازی و گروه ها و کانال ها  هنوز ایران را مقصر 

انتقال ویروس به کانادا معرفی می کنند!

            استرالیا، زن 63 ساله استرالیایی آلوده

یکی دیگر از کشورهایی که شایعه شد یک ایرانی مسئول 
انتقال ویروس به آن جا بوده، استرالیاست اما در استرالیا 
هم واقعیت طور دیگری است. اولا فردی که مبتلا به کرونا 
بوده ایرانی نبوده بلکه در بین سفرهایی که داشته به ایران 
هم سفر کرده است. ثانیا حتی اگر فرض بگیریم این فرد در 
ایران مبتلا شده است بازهم این فرد، اولین مورد ابتلا در 
استرالیا نبوده و پیش از آن 15 نفر که از چین به استرالیا 
رفته اند، آلوده به کرونا تشخیص داده شده و در قرنطینه 
در حال درمــان بــوده انــد. اما این فــردی که به ایــران سفر 

داشته یک زن ۶3 ساله ساکن شهر گلدکست بوده که بعد 
از بازگشت از ایران، به سالن زیبایی که محل کارش بوده 
می رود و بعد از این که حالش بد می شود ، متوجه می شوند 
او مبتلا به کروناست! و حالا معلوم شده او این بیماری را به 

حداقل 40 نفر دیگر هم انتقال داده است.

            امارات، کرونا از چین

در امارات متحده عربی تاکنون 13 فرد مبتلا به کرونا در 
قرنطینه به سر می برند که در شبکه های اجتماعی و البته 
بازهم ایــران اینترنشنال شایعه شد اولین مورد مبتلا به 
کرونا در امارات، یک مسافر ایرانی و همسرش بوده که در 
سوم اسفند به دبی سفر کرده اند و اکنون در قرنطینه به سر 
می برند هرچند با توجه به مراودات بالای ایران و امارات، 
احتمال انتقال ویروس بالاست اما بر اساس بیانیه وزارت 
بهداشت امارات متحده عربی، پیش از این خانواده ایرانی 
، یک فیلیپینی، یک بنگلادشی و یک فرد چینی مبتلا به 
کرونا وارد امارات شده بودند. وزارت بهداشت امارات تاکید 
کرده روی کسانی که با این افراد در تماس بوده اند، آزمایش 

تشخیص ویروس کرونا انجام خواهد شد.

            کشورهای دیگر

ــوص افــغــانــســتــان، بــحــریــن، پــاکــســتــان، عـــراق،  ــص درخ
گرجستان، قطر  و چند کشور دیگر که آن ها هم مدعی 
شده اند اولین مبتلایان به کرونا در این کشورها، ایرانی ها 
بوده اند هم جای  تردید  وجود دارد. البته به دلیل رفت و 
آمدهای بالای بین این کشورها این احتمال وجود دارد که 
یک ایرانی باعث انتقال ویروس بوده اما در همین کشورها 
چینی های زیادی مشغول کارند یا  هنوز مراوداتی با کشور 
چین دارند. در برخی از این کشورها و چندین کشور دیگر که 
نامشان پیش از این آمده است هم  هنوز امکانات لازم برای 
تشخیص کرونا وجود ندارد و ممکن است مبتلایان بیشتری 
پیش از این بوده اند که هنوز شناسایی نشده اند.  به هر حال 
جدای از آن که انتقال ویروس از ایران به برخی کشور های 
همسایه محتمل است اما موج خبری انتقال ویروس از ایران 
به دنیا کمی تامل برانگیز و احتمالا با رویکرد های سیاسی 
و ایران هراسانه به نظر می رسد و باید با احتیاط بیشتری 
با این اخبار برخورد کرد .  این در حالی است که ایتالیا که 
این روزها به شدت با کرونا درگیر است، یکی از کشورهایی 
است که بالاترین انتقال کرونا به کشورهای اروپایی از جمله 
انگلستان و فرانسه و برخی کشورهای آفریقایی از جمله 

نیجریه را داشته است. 

ناموسی شدن قیمت تمام شده پراید و در حریم طارمی!
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پراید ناموس خودرو سازها شد!

»قیمت تموم شده پراید مثل ناموس شرکته؟!« این 
جمله شوخی یا اظهار نظر یک کاربر نیست. این گفته 
های معاون وزیر صمت در برنامه پایش بود که ویدئوی 
آن در شبکه های اجتماعی بسیار باز نشر شد. در این 
ویدئو معاون وزیر صمت به مجری برنامه که از او می 
خواهد قیمت تمام شده پراید را اعلام کند، می گوید: 
»قیمت تمام شده مثل ناموس بنگاه است؛ نمی توانم 
بگویم!« البته معاون وزیر در ادامه از دریافت پنج 
هزار میلیارد تومان توسط دو خودرو ساز کشور خبر 
داد و اعلام کرد به نظر می رسد خودروسازها قیمت ها 
را کاهش دهند. کاربری نوشت: »بااین قدری که دولت 
داره توی حوزه خودروسازی هزینه می کنه می تونست 
هم نیروی کار بیشتری رو جذب کنه و هم کشتار جاده 

ای رو کاهش بده.«
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حریم طارمی!

در چند روز اخیر بعد از لو رفتن عکس های خصوصی 
مهدی طارمی  و  یک خانم هنرپیشه معروف، صحبت های 
زیادی درباره این دو نفر در شبکه های اجتماعی شکل 
گرفت که در برنامه دورهمی هم از دید مهران مدیری 
دور نماند و انتقادهایی به آن شد. همین موضوع باعث 
شد تا بالاخره مهدی طارمی هم به این اتفاقات واکنش 
نشان دهد که با بازتاب زیادی همراه بود. طارمی در 
استوری اش نوشت: »هر فردی یک حریم خصوصی 
دارد... دو سال پیش برای مدت کوتاهی در یک رابطه 
خصوصی بودم و هر عکسی از من مربوط به اون زمان 
میشه.« او در ادامه از یک روزنامه و برنامه مهران مدیری 
که درباره حریم خصوصی او صحبت کرده اند، انتقاد می 
کند. کاربری نوشت: »آقای طارمی وقتی چهره مشهوری 
میشی دیگه زندگی خصوصیت مثل بقیه مردم نیست و 

باید مراعات خیلی چیزها رو بکنی.«
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معمای کشتار در میانکاله

حدود یک ماه از کشته شدن پرندگان تالاب میانکاله 
می گذرد، اتفاقی که در فضای مجازی اظهارنظرهای 
مختلفی را به همراه داشته است. در این اتفاق مشکوک، 
بیش از 20 هزار پرنده در منطقه از بین رفتند. مدتی 
پیش بود که سازمان دام پزشکی پس از بررسی ابعاد 
مختلف موضوع، وجود سم بوتولیسم در آب های این 
منطقه را علت مرگ پرندگان دانست. اما به تازگی عده ای 
از شکارچیان »منطقه بهشهر« بیانیه ای صادر کرده اند 
که این ماجرا را وارد مرحله جدیدی کرده است. این 
شکارچیان نه تنها مسئولیت کشتار دسته جمعی پرندگان 
را از طریق »تزریق سم« پذیرفته اند بلکه ماموران 
سازمان محیط زیست را تهدید به اقدامات جبرانی 
کرده اند. البته عده ای از کارشناسان محیط زیست هم 
ادعای شکارچیان را مردود می دانند و می گویند این ادعا 
صرفا سوء استفاده از موقعیت توسط یک عده تشویش 

کننده اذهان عمومی است.
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این ها مگر ایرانی نیستند؟

شایعه نگهداری چند بیمار کرونایی در یک درمانگاه در 
شهرک توحید بندرعباس موجب تحریک برخی افراد 
ساکن در این محله و آتش زدن درمانگاه این شهرک شد 
و ویدئوهای آن در شبکه های اجتماعی دست به دست 
و موجب سوء استفاده در شبکه هایی مثل »من و تو« 
شد. با این حال کاربران، این اتفاق را محکوم کردند و از 
هموطنان خواستند در این روزها به جای باهم جنگیدن 
در کنار هم با کرونا مقابله کنند. کاربری نوشت: »آدم یه 
طرف پرستارهایی رو می بینه که جان بر کف توی خط مبارزه 
ایستادن و خودشون رو در معرض ابتلا قرار دادن ولی برای 
سلامت مردم تلاش می کنن و از یه طرف یه عده معدود که 
...« کاربر دیگری نوشت: »کاش یادمون بمونه که همه 
ایرانی هستیم و قراره به هم برای تموم شدن کابوس 

کرونا کمک کنیم.«
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حذف رسم دست دادن

از روزی که ویروس کرونا در جهان شایع شده، یکی از 
نکات مهمی که به آن اشاره می شود حذف عملِ دست 
دادن بین افراد است. از آن جایی که دست دادن رسمی 
معمول در همه جای دنیا محسوب می شود، از همان ابتدا 
کاربران در شبکه های اجتماعی کارهای متفاوتی را برای 
جایگزینی با عمل دست دادن پیشنهاد داده  اند. مثلا گفته 
می شود به علت شیوع کرونا، چینی ها مدتی است احوال 
پرسی باستانی خودشان را دوباره متداول کرده  اند به 
این صورت که کف دو دست شان را روی هم می گذارند 
و رو به هم کمی خم می شوند. همچنین نوع سنتی دست 
دادن در ایران هم دست روی سینه گذاشتن و به هم 
تعظیم کردن بوده است. کاربری نوشت: »ممکنه دست 
دادن برای همیشه حذف بشه چون واقعا بهداشتی 

نیست حتی در حالت عادی«.
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همت جوانان رشتی مقابل کرونا

»آفرین به این کار خوب شون«. شیوع کرونا باعث شده 
بسیاری از مردم برای دست زدن به مکان ها، وسایل و 
حضور در فضاهای عمومی با مشکلات و حساسیت هایی 
مواجه باشند. البته مسئولان در بعضی موارد کارهایی انجام 
داده اند مثلا از همان ابتدا ضدعفونی کردن محیط مترو و 
اتوبوس ها در دستور کار قرار داشته است. به تازگی هم 
ویدئویی از شهر رشت در فضای مجازی منتشر شده است 
که نشان می دهد جوانان رشتی خودشان دست به کار شده 
و به صورت گروهی اقدام به ضدعفونی کردن دستگاه های 
عابربانک کرده اند. کاری که باعث می شود شهروندان 
هنگام استفاده از عابربانک که یکی از مکان های آلوده به 
حساب می آید کمتر در معرض ویروس قرار گیرند. کاربری 
نوشت: »توی این وضعیت اگر مسئولان هم کوتاهی دارن، 

این خود ما هستیم که باید به کمک همدیگه بیایم«.

تصاویر پربازدید فضای مجازی

برای دیدن ویدئوی مطالبی که 
در ایــن صفحه می خوانید و در 
فضای مجازی فراگیر شده است 

کیوآر کد مقابل را  اسکن کنید.

وضعیت بد مهاجرین!

تمهیدات ساده ضد کرونایی

خلاقیت کرونایی

 خودنمایی 
با ماسک!

روزگاری شده که هر کی ماسک داره 
لاکچری محسوب میشه و بعضی برندهای 
معروف توی هفته مد پاریس ماسک ۶00 

دلاری درست کردن!

وضعیتی شده 

که در نبود 

ماسک مردم 

خلاق شدن 

و از هر چیزی 

یه ماسک می 

سازن تا کرونا 

نگیرن، اینم 

وضعیت یه 

شیرازی توی 
بانکه!

یه فروشگاه 
موادغذایی 
در یزد، قبل 

از ورود به 
مشتریاش 

ماسک و 
دستکش 

رایگان 
می ده تا از 

انتقال کرونا 
جلوگیری 

کنه

این عکس را 
یک  ایرانی 
از کمپ پناه 

جویان ترکیه 
منتشر کرده 
و نوشته: این 
زندگی یعنی 

زندگی تو 
آشغالدونی!

اقدس بیا ماشین دو در!

ایول به این 
خلاقیت که 

هم وسیله 
ای برای 

امرار معاشه 
و هم برای 

همسرش یه 
 ماشین
 دو در 

خریده!

 روزانه ده ها خبر جعلی و دروغ در شبکه های اجتماعی تولید 
و از سوی برخی کاربران ناآگاه خواسته و ناخواسته منتشر یا 
دست به دست می شود؛ خبرهایی جعلی که تنها برای مردم 
و مسئولان مشکل ساز شده اند. پیشتر فیک نیوز اصطلاح 
پرکاربردی نبود اما اکنون یکی از بزرگ ترین تهدیدها برای 
رسانه های مورد اعتماد مردم و شاید هم برای خود مردم به 
علت ایجاد جو روانی در بین آن ها شمرده می شود. آخرین 
فیک  نیوز ماجرای بیماری کرونا ویروس است که با ورودش 
به ایران با خیل عظیمی از اخبار جعلی مواجه می شویم و 
کمی پیشتر ماجراهای پس از گران شدن بنزین  که باعث 
شد مدتی به هم ریختگی در کشور ایجاد شود اما بعدا 
مشخص شد که بیشتر اخبار ساختگی و جعلی، باعث این 

بی سامانی شده بود.

فیک  نیوزها عامل بی اعتمادی مردم	 
ــای  ــ ــه عقیده بــرخــی کــارشــنــاســان، بــســیــاری از داده ه  ب
اشتراک گذاری شده درخصوص کرونا در شبکه ها وکانال های 
غیررسمی فضای مجازی کذب بوده است و عمده خبرهای 
جعلی و دروغ  در این بــاره با هدف سودجویی اقتصادی، 
تشویش اذهان و تخریب افراد بوده است. فیک نیوزها و اخبار 
جعلی درفضای مجازی صرفا محدود به شایعات و خبرهای 
کذب نبوده و در مــواردی نیز احتمال کلاهبرداری مالی از 
شهروندان از طریق آگهی ها و تبلیغات مربوط به ماسک های 

ارزان قیمت هم بــوده اســت. شیوه ای که سال هاست در 
مناسبت های مختلف قربانی می گیرد و حساب بانکی افراد 

را نشانه گرفته است.
مردم باید با دقت، مواظب پیام هایی که تولید و منتشر می کنند 
باشند و از شایعه سازی درباره ویروس کرونا جداً خودداری 
کنند. هم اکنون کشور در خصوص موضوع بیماری و انتشار 
ویروس کرونا، با انتشار یک سری اخبار و پیام هایی بدون هیچ 
منبع، مرجع مشخص و موثقی، در فضای مجازی مواجه است و 
این پیام های بدون مرجع، مصداق شایعه سازی است که نتیجه 

آن افزایش نگرانی و تحلیل روحی و روانی مردم است.

چگونه خبرهای جعلی را تشخیص دهیم	 
شواهد امر نشان می دهد شبکه های اجتماعی مانند تلگرام، 
اینستاگرام، فیسبوک، توئیتر و... با این هدف ساخته شده اند 
که اطلاعات جعلی منتشر کنند اما دایره  گسترش خبرهای 
جعلی وابسته به این است که بتواند به  شکل ویروسی انتشار یابد 
و این اغلب بیش از آن که به راست بودن خبر بستگی داشته 
باشد به احساسات و واکنش های عاطفی بستگی دارد. باید 
گفت بسیاری از کاربران با خبرهای دروغین و پویش های 
اطلاعات جعلی تماس یافته اند. شناسایی »فیک نیوز« آسان 
نیست، پژوهش هایی که انجام شده نشان می دهد کاربران 
شبکه های اجتماعی اغلب در فرق میان محتوای جعلی و 
محتوای معتبر ناتوان هستند و ناشیانه عمل می کنند. باید با بالا 

بردن سواد رسانه ای و یادگیری راه های شناساییِ خبرهای 
جعلی یا فیک نیوزها، از احساسی و عاطفی برخورد کردن با 
ــای مــنــتــشــر شــــــده خــــــــــــودداری کـــنـــیـــم . ــ ــره ــ ــب ــ  خ
1  باید به سرخط  خبرها با دیــده  شک بنگرید: 
با  و  هستند  جالب  اغلب  جعلی  خبرهای  سرخط 
حــروف بــزرگ و علامت تعجب می آیند. اگر سرخط خبر 

باورناپذیر باشد این احتمال هست که خبر جعلی باشد.
2   منبع خبر را نگاه کنید: مطمئن شوید که خبر از 
منبعی معتبر و مستقل به دست شما می رسد. اگر 
خبر از وب سایتی به دست شما رسیده که برایتان آشنا نیست 

درباره  آن وب سایت اطلاعات کسب کنید. 
3 به عکس ها توجه کنید: گزارش های خبریِ جعلی 
اغلب با عکس ها یا ویدئوهای دستکاری  شده همراه 
هستند. گاهی عکس مد نظر معتبر است اما در جایی غیر از 
پیش زمینه  خودش به کار رفته است. می توانید عکس را در 

اینترنت جست وجو کنید تا دریابید از کجا آمده است.
شواهد را بررسی کنید: منابعی را که در آن ها نام  4
نویسنده آمده است، بررسی کنید. نبود هیچ منبعی یا 

بی نام بودن نویسنده می تواند نشانه  جعلی بودنِ خبر باشد.
5 به دیگر گزارش ها هم توجه کنید: این که هیچ 
منبع دیگری آن خبر را گزارش نکرده است می تواند 

نشانه  جعلی بودن خبر باشد.
6  برخی خبرها عمداً دروغ هستند: با نگاهی 
انتقادی درباره  خبرهایی که می خوانید، بیندیشید و 
فقط آن هایی را همرسانی )بازنشر( کنید که می دانید موثق 

هستند.

بازار داغ فیک نیوزها از کرونا ویروس در فضای مجازی

 انتقال  کرونا از طریق ایران به چه کشور هایی واقعیت دارد؟ بررسی ها نشان می دهد برخی قبلا
 آلوده بوده  و برخی نیز اتباع خودشان ناقل ویروس بوده اند

 معمای 
 صدور کرونا
از ایران!


